Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район
Администрация Молькинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.01.2019г. № 8
с.Молька

	О внесении изменений в долгосрочную целевую   Программу Молькинского муниципального образования  «Чистая вода» на 2012-2014 годы»

В соответствии с Постановлением главы Молькинского сельского поселения от  10.01.201 № 4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых   программ Молькинского муниципального образования, их формирования и реализации», постановления Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 446-пп «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014-2018 годы, и  на основании ст. 26, 33 Устава Молькинского муниципального образования,

Постановляю:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу Молькинского муниципального образования  «Чистая вода» на 2012-2014 годы», изложив ее в новой редакции. (Приложение N 1).
2.   Опубликовать настоящее постановление в информационном муниципальном вестнике «Молькинские вести» и разместить на официальном сайте администрации РМО «Усть-Удинский район».
3.     Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Молькинского муниципального образования                                       Ю.А.Мадасов

Приложение № 1
к постановлению
от 14.01.2019г. № 8

                               Долгосрочная целевая программа
                                «Чистая вода» на 2019-2024 годы

ПАСПОРТ
                                    долгосрочной целевой программы
                                   «Чистая вода» на 2019-2024 годы
	 Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Чистая вода» на 2014-2017 годы Молькинского муниципального образования (далее - программа).

	Основание для разработки
	Постановлением главы Молькинского сельского поселения от  10.01.2012 № 4 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых   программ Молькинского муниципального образования, их формирования и реализации»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Молькинского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Молькинского сельского поселения

	Исполнитель программы
	Администрация Молькинского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	Цель: обеспечение населения Молькинского муниципального образования питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве в интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан.
Для достижения указанных целей предлагаются к решению следующие задачи:
- создание условий для привлечения долгосрочных внебюджетных инвестиций в сектор водоснабжения, развития механизмов государственно-частного партнерства и экологического законодательства;          - строительство, реконструкция и модернизация объектов водоснабжения.

	Сроки и этапы реализации программы
	 Программа реализуется в один этап с 2019-2024 годы.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации мероприятий программы произойдет: снижение уровня аварийности на объектах водоснабжения; снижение незапланированных издержек на осуществление аварийно-восстановительных и ремонтных работ; уменьшение себестоимости услуг водоснабжения  предприятия коммунального хозяйства не менее чем на 15 %; увеличение срока эксплуатации объектов водоснабжения; повышение качества услуг, предоставляемого системой коммунального комплекса по водоснабжению; улучшение условий жизнедеятельности населения Молькинского муниципального образования; улучшение экологической обстановки. Комплексный системный подход к решению вопросов обеспечения населения  качественными услугами водоснабжения приведет к повышению эффективности расходования бюджетных средств в данной сфере деятельности.

	Контроль за исполнением программы
	Дума Молькинского  муниципального образования

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
1. Характеристика проблем в сфере водоснабжения  Молькинского   муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам местного значения поселений.
Основной проблемой является высокий уровень износа основных фондов, слабая материально-техническая оснащенность, а также учитывая возможности местного бюджета, осуществление мер по решению проблем водоснабжения ограничено.
Водоснабжение потребителей поселения осуществляется из 8  водонапорных башен (водокачек) хозяйственно-питьевого водоснабжения, большая часть которых крайне изношена. Аналогичное состояние самих артезианских скважин.
Характеристика объектов водоснабжения по поселению на 01.01.2019г.
с.Молька:
 1. Водокачка по ул. Байкальская,2»А» введена в эксплуатацию в 1970 году, находится в аварийном состоянии;
д. Лобагай:
1. Водокачка по ул. Трактовая,29 введена в эксплуатацию в 1969 году, находится в аварийном состоянии;
2. Водокачка по ул. Трактовая, 14 введена в эксплуатацию в 1970 году, требуется капитальный ремонт;
д. Податовская:
1. Водокачка по ул. Новая, 31 введена в эксплуатацию в 1971 году, требуется капитальный ремонт;
д. Халюты:
1. Водокачка по ул. Школьная, 2 введена в эксплуатацию в 1989 году, требуется капитальный ремонт;
д. Ясачная-Хайрюзовка:
1. Водокачка по ул. Горная, 5 введена в эксплуатацию в 1970 году, требуется капитальный ремонт.
Водоснабжением по состоянию на 1 января 2019 года обеспечено 1180 человек или 72 % населения Молькинского муниципального образования.

2. Правовое обоснование решения проблем Программы: обоснование      соответствия решаемой проблемы приоритетным целям и задачам

Программа содержит комплекс целей и задач по созданию условий для достижения гарантированного обеспечения населения Молькинкского муниципального образования водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в достаточном количестве и охране источников питьевого водоснабжения от загрязнения.
Программа разрабатывается с учетом основных целей программы социально-экономического развития муниципального образования  на 2011-2015 годы, утвержденной решением  Думы Молькинского муниципального образования от 05.03.2007 года  № 16/1-ДП.
Сохранение и поддержание состояния здоровья населения на уровне, соответствующем критериям цивилизованного общества, является одной из стратегических задач социальной политики. При этом принципиальное значение имеет качество питьевой воды - важнейшее условие сохранения здоровья населения. Вопрос гарантированного обеспечения питьевой водой в необходимых количествах и соответствующего качества по доступной цене для каждого жителя муниципального образования является одним из главных целевых показателей государственной социальной политики, направленной на благополучие населения.
Программа разработана в соответствии c федеральной целевой программой «Чистая вода» на 2011-2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1092, Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», статьями 25, 26, 43, 44 Водного кодекса Российской Федерации, Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 августа   2009 года № 1235-р, и постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 446-пп «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации и порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области», концепции долгосрочной целевой программы Иркутской области «Чистая вода» на 2014-2018 годы утвержденная распоряжением  правительства Иркутской области от 08.04.2014 года № 26-мп., постановление главы администрации  Молькинского сельского поселения от 10.01.2012 года № 4  «Об утверждении порядка принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Молькинского муниципального образования, их формирования и реализации».

3. Анализ причин возникновения проблемы, оценка уже достигнутых результатов по ее решению, характеристика и прогноз развития данной проблемы без применения программно-целевого метода
Основной проблемой является низкое качество питьевой воды в населенных пунктах муниципального образования.
Ухудшение качества воды в подземных источниках связано с отсутствием утвержденных проектов зон санитарной охраны, несоблюдением мероприятий в санитарно-защитных зонах. Не проводится тампонаж скважин, приводящий к загрязнению водоносного горизонта.
По предварительным оценкам, на проведение мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения с целью приведения в нормативное состояние и обеспечения населения водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей, включая потребности образования, культуры, здравоохранения, систем наружного пожаротушения в муниципальном образовании, необходимо 6,6 млн.рублей.
Из выше перечисленного следует, что объем реализованных мероприятий не соответствует масштабу проблемы в целом.
Таким образом, к основным проблемам в секторе бесперебойного снабжения чистой водой можно отнести:
1) плохое техническое и финансовое состояние организаций коммунального комплекса, обеспечивающих водоснабжение  и низкую эффективность этого сектора экономики, выражающуюся в одновременном росте операционных расходов и увеличении износа основных фондов, высоком уровне потерь, низком качестве очистки отводящих вод и нерациональном водопользовании, низкую платежеспособность населения;
2) низкую инвестиционную привлекательность организаций коммунального комплекса, связанную с отсутствием законодательно закрепленной практики применения долгосрочного тарифообразования;
3) отсутствие четко сформулированной системы государственных обязательств по обеспечению населения чистой водой (требования к качеству воды как продукту питания.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
1. Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
1. Создание условий для привлечения долгосрочных внебюджетных инвестиций в сектор водоснабжения, водоотведения в соответствии с действующим законодательством в части долгосрочного тарифообразования в жилищно-коммунальном комплексе, развития механизмов государственно-частного партнерства и экологического законодательства.
2. Строительство, реконструкция и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения.
Указанные задачи являются необходимыми и достаточными для достижения цели Программы и направлены на стимулирование притока долгосрочных внебюджетных инвестиций в объекты жилищно-коммунального хозяйства, а также на поддержку  мероприятий в населенных пунктах муниципального образования.
Мероприятия программы по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения, водоотведения  реализуются в один этап с 2019 по 2024 год.
2. Целевые индикаторы и показатели результативности
По результатам оценки эффективности Программы может быть принято решение о корректировке на очередной финансовый год и плановый период бюджетных ассигнований на ее реализацию или досрочном прекращении реализации Программы, начиная с очередного финансового года. Прекращение реализации Программы осуществляется при условии отсутствия необходимости в проведении мероприятий Программы.
При изменении объемов бюджетного и внебюджетного финансирования Программы в установленном порядке проводится корректировка целевых индикаторов.

РАЗДЕЛ 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Для эффективного развития сектора водоснабжения, водоотведения необходимо привлечение субъектов малого предпринимательства к управлению системами коммунальной инфраструктуры и стимулирование внебюджетных инвестиций в их строительство, реконструкцию и модернизацию.
Для повышения инвестиционной привлекательности сектора водоснабжения инвесторам должны быть обеспечены гарантии возврата вложенных инвестиций.
РАЗДЕЛ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Планируемый объем финансирования Программы в 2019-2024годах за счет всех источников составит 3600 тыс. руб., предполагаемые в том числе за счет средств областного бюджета – 3495 тыс. руб.,  за счет средств местного бюджета – 75 тыс. руб., предполагаемые за счет внебюджетных источников – 30,0 тыс. руб.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ПРОГРАММЫ
Таблица № 1

№
п/п
	Наименование направлений  использования средств
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Местный бюджет
	Внебюджетные       источники
	Областной      бюджет
	Итого
(тыс.
руб)

	2019г.
	2020г.
	2021г.

	1.
	Приобретение и монтаж водоочистной установки
д. Халюты

25,0

25,0

25,0

	2.
	Приобретение и монтаж водоочистной установки
д. Лобагай

	25,0

	25,0

	25,0

	3.
	Бурение водозаборной
скважины
д. Халюты

	 25,0
	25,0

	25,0

	ВСЕГО:
	25,0
	25,0
	25,0
	75,0

	75,0

Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно уточняются при формировании местного и областного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджетов  и затрат, необходимых для реализации Программы.
Средства федерального бюджета привлекаются для реализации мероприятий Программы в соответствии с Порядком отбора региональных программ по развитию сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, претендующих на получение средств федерального бюджета в рамках федеральной целевой программы «Чистая вода» на 2011-2017 годы, утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 мая 2011 года № 223 «О реализации Плана мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы в целях реализации федеральной целевой программы «Чистая вода» на 2011-2017 годы».
Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целью программы является обеспечение населения Молькинского муниципального образования питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве в интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан.
Финансирование мероприятий программы осуществляется из средств бюджета Молькинского муниципального образования. Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных законом о бюджете Молькинского муниципального образования на соответствующий финансовый год.
Реализация мероприятий программы позволит получить социальный, экономический и экологический эффект.
 Экономическая эффективность будет выражаться в сокращении расходов на содержание объектов водоснабжения; снижении издержек производства и себестоимости услуг водоснабжения предприятия коммунального хозяйства.
Социальная эффективность будет выражаться в обеспечении населения поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве для удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан.
Экологическая эффективность реализации программы будет выражаться в снижении отрицательного воздействия на окружающую среду, на жизнедеятельность человека вследствие аварийных ситуаций на объектах водоснабжения и низкого качества услуг, представляемых населению данными системами коммунальной инфраструктуры.